

**Przedpłata**

na „Głos Narodu“ wynosi:

w Krakowie: rocznie kor. 22—  
kwartalnie kor. 8—  
miesięcznie kor. 2-70, za od-  
mowa 40 hal. miesięcznie.  
Adres Redakcji: Garbar-  
ska 7.

Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 14“hl.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Przedpłata**

na „Głos Narodu“ wynosi  
Na prowincji: rocznie kor.  
40—, kwartalnie kor. 10—  
miesięcznie kor. 3-40. Za  
granicą: kwartalnie kor.  
13—, rocznie kor. 52—.  
Adres Administracji: Gar-  
barska 7.  
Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy na pro-  
wincję 16 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dziennika p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej l. 13, (tymczasowo wchód, do biura inseratowego od ul. Jagiellońskiej l. 5) pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza (drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek. W Paryżu: C. Adam rue de Varenne 88, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Commaartin.

Nr. 38.

Kraków, Piątek dnia 15 Lutego 1901.

Rok IX.

**DWA WNIOSKI.**

Jedno musimy przyznać Kołu polskiemu: a mianowicie to, że urządzając krajowi, który ma niby to być przez nie reprezentowanym, najprzeróżniejsze niespodzianki, zachowywało zawsze sui generis konsekwencję: niespodzianki były zawsze mniej lub więcej niemiłe.

Wczorajszy dzień obrad parlamentarnych przyniósł nam jeszcze jedną niespodziankę i jeszcze jeden dowód konsekwencji, o której jużśmy wspomnieli. Koło polskie głosowało przeciw projektowi adresu, postanowionemu przez Czecha Placzkę, a za wnioskiem lojalnościowym Niemca Baernreithera, grzebiąc w ten sposób sprawę adresu i dyskusji adresowej.

Projekt adresu, przedstawiony do uchwalenia przez dep. Placzkę, wyglądał następująco:

„Wasza cesarska i królewska Apostolska Mości!

„Za najwyższą łaskę, z jaką raczył Wasza cesarska Mość przyjąć reprezentację ludu, jakoteż za wyrazy Najwyższej przychylności dla wszystkich ludów, znajdujących się pod berłem Waszej cesarskiej Mości, składamy pełne czci podziękowanie.

„Wyrzśmy nasze najgłębsze patriotyczne przekonanie, że tylko równa dla wszystkich ludów ojcowska łaska i przychylność Waszej cesarskiej Mości, potężnego obrońcy tego państwa, jest w stanie wyprowadzić to państwo z chaosu, w którym się znajduje.

„Wasza ces. Mość raczył zapowiedzieć ustawodawczą zmianę § 14 konstytucji. Witamy z największą wdzięcznością ten, istotnie konstytucyjny wyraz woli monarszej i wyrazamy przekonanie, że istnienie § 14 sprawiło, iż przesilenie tak długo trwało, bo tylko z jego pomocą stało się możliwym załatwić prowizorycznie właśnie najważniejsze sprawy, dotyczące mocarstwowego stanowiska państwa, między innymi ustawy o poborze rekruta, w czasie, gdy działalność reprezentacji ludu została sparaliżowaną.

„W słowach Waszej cesarskiej Mości, obejmujących równomiernie przeszłość i przyszłość: „Nigdy powodzenia nie są do osiągnięcia, przez sparaliżowanie reprezentacji ludu“ spostrzegamy za równo nagane dla postępowania parlamentu, jakoteż wyrok, potępiający zarządzenia poprzedniego rządu, który, mając przed sobą większość parlamentarną, gotową do ofiar, ustąpił przed obstrukcją, przechodzącą do porządku dziennego nad wszelkimi interesami państwa.

„Takie „zjawiska“, wyrażając się słowami najpoddanego adresu Izby posłów z maja 1871, „wstrząsają powagą władzy rządu, podkopują przeświadczenie o mocy i świętości ustawy i uniemożliwiają owocne współdziałanie rządu z reprezentacją ludu.“ I w samej rzeczy tryumf obstrukcji wywołał z drugiej strony taką samą taktykę i nie pozwala wyłonić się sile, która mogła zakłócić nareszcie ducha rewolucji parlamentarnej.

„Wasza ces. Mość wspomnieć raczył o konstytucji, którą wielkodusznie z własnej woli ludom nadał. Od chwili nadania zasadniczych podstaw konstytucji przez dyplom październikowy i konstytucję grudniową, upłynęły ciężkie dni i rozwój wszedł na inne tory, niż te, które Wasza ces. Mość, nadając konstytucję, miała na oku, zwłaszcza gdy sejmom odebrano prawo obsyłania parlamentu. — Lojalność nasza wkłada na nas obowiązek otwartego stwierdzenia, że obecna konstytucja, która, według słów Waszej cesarskiej Mości, miała być rękojmią rozwoju ludów, odpowiadającą naszym czasom, nie stała się tą rękojmią, ponieważ jej centralizm, sprzeciwiający się historii i ustrojowi państwa, odsuwa interesy i prawa królestw i krajów, przeciąża parlament centralny i nie dopuszcza do przeprowadzenia równouprawnienia wszystkich szczepli, ustanowionego przez konstytucję w myśl szlachetnych

intencji Waszej cesarskiej Mości. I chociaż życie konstytucyjne, jako takie, wydało korzystne rezultaty na niektórych polach publicznej administracji, to stan publicznego życia objawia ciężkie choroby, a upadek i brak punktu oparcia dla parlamentu, stworzonego przez konstytucję grudniową, aż nadto usprawiedliwia pełne troski napomnienie Waszej cesarskiej Mości, aby przedstawiciele ludów wykonywali posiadane przed siebie prawa konstytucyjne i uznali spokojny, organiczny ich rozwój za lepszą część.

„Wasza cesarska i królewska Apostolska Mości! Jesteśmy wszyscy przejęci zdaniem wypowiedzianem najłaskawiej przez Waszą cesarską Mość, że wszelkie zamiary, zdążające do duchowego i materialnego rozwoju państwa, pozostają bezowocne skutkiem sporu narodowościowego. Obawiamy się, że mimo tylu projektów, przygotowanych do parlamentu przez rząd za wielkoduszną i mądrą inicjatywą Waszej cesarskiej Mości, mimo, iż gospodarczy rozwój wszystkich stanów produkujących, w szczególności zaś ekonomiczne wzmocnienie się, oraz postęp społeczny i polityczny wszelkich warstw ludności leży nam na sercu, — troska o narodowe i polityczne dobro ludów, będzie krok za krokiem przeszkadzała spokojnej i poważnej pracy.

„Dlatego też witamy wdzięcznym sercem wyrażenie Najwyższej Woli Waszej cesarskiej Mości, aby rząd zobaczył we wszechstronnie zadowalającym rozwiązaniu kwestyj językowych, zarówno akt sprawiedliwości, jako też racji stanu.

„Rozwiązanie kwestyj językowych w duchu tej sprawiedliwości, która gwarantuje wszystkim narodowościom równouprawnienie, jak to Wasza cesarska Mość raczył najłaskawiej proklamować w mowie tronowej r. 1891, jest zaiste aktem jedynej, prawdziwej, austriackiej racji stanu, gdyż to państwo, powstałe przez potężne złączenie się pod berłem Najwyższej Dynastji narodów, broniących swego bytu, ma swoją „raison d'être“ tylko w wolnym rozwoju narodowości i straciłby ją w chwili, w którejby rozszerzająca się przewaga narodowości, wtłoczyła akcję rządu w ramy polityki jednostronnie narodowej. Niech inni czują się powołanymi do polityki zaborów narodowych; dla państwa austriackiego ze względu na jego historyczne i geograficzne położenie nie może być ona nigdy celem i zadaniem życiowym.

„Nasz patriotyzm nakazuje nam dać z pełną uszanowaniem otwartością wyraz tym troskom, któremi nas napełnia okoliczność, że rząd właśnie w obecnych stosunkach objawia dążność do zachowania jednolitości języka w pewnych sferach administracji. Po ukróceniu równouprawnienia, które nastąpiło w październiku 1899 roku i dotąd zostało w mocy utrzymane, spostrzegamy w każdym, choćby najmniej określonym zbliżeniu się do postulatu narodowego, który pod pozorem troski o państwo narusza równouprawnienie, jednostronność, szkodliwą austriackiej myśli państwowej. Ze swej strony pozwalamy sobie dać wyraz przekonaniu, że polityka rządowa, przeprowadzająca śmiało i bez żadnych względów równouprawnienie językowe, znajdzie u wszystkich narodów gotowość do zaspokojenia potrzeb ogółu.

„Wasza cesarska Mości! Wzniosłe wezwanie do zawarcia pokoju po bratersku i do strzeżenia tego czcigodnego państwa znalazło w naszych sercach najwyższy oddźwięk. Do zawarcia takiego pokoju byliśmy i jesteśmy zawsze gotowi i nie odepchnęliśmy ani razu wezwania do dobrowolnych układów.

„Interes Najwyższego Domu Panującego, interes wszystkich narodów, interes całego państwa woła donośnym głosem o ukojenie sporu językowego, który już tak długo nas osłabia i przeszkadza wszelkiemu postępowi. Pokój językowy jest pewną drogą do takiego ukształtowania konstytucji, która, nie czyniąc uszczerbku jednoci całego państwa, tak wysoko przez nas wszystkich cenionej, stworzy miejsce dla samodzielnego i wolnego poruszania się jego części, a która

jedynie odpowiada idei historycznej, oraz różnorodnemu etnograficznemu i geograficznemu ustrojowi tego państwa, odpowiadając zarazem prawnopanstwowym przekonaniom ludu czeskiego.

„Oby ojcowskiej miłości, mądrości i sprawiedliwości Waszej cesarskiej Mości udało się pokierować ludy na drogę pokoju i ludzkiej skłonności do ustępstw, umocnić na nowo Austrię, jako ostoję wszystkich jej ludów i krajów, oraz wzniesić ją wysoko na wzór tolerancji narodowej, prawdziwej wolności i społecznego postępu.

„Bóg niech wspiera i błogosławi Waszą cesarską i królewską Apostolską Mość.“

Za tym projektem adresu, streszczającym w sobie dążenia nieniemieckich ludów Austrii, Koło polskie nie głosowało. Lojalność pana Jaworskiego nie pozwoliła Polakom na wystąpienie w obronie zagrożonych praw narodowości słowiańskich, wystąpienie, którego kraj po nich, niestety daremnie, oczekiwał.

Wniosek Baernreithera, za którego trzecim ustępem Polacy głosowali, brzmi, jak następuje: „Poleca się prezydium Izby, aby u stóp Najwyższego tronu złożyło pełne najgłębszej czci podziękowanie za podniosłe słowa, któremi Jego cesarska Mość raczył dnia 4 lutego powitać Radę państwa.

„Prezydium wyrazi zarazem w Najwyższym miejscu zapewnienie, iż Izba poselska, świadoma swej wielkiej odpowiedzialności w poważnej chwili przejęta jest żywym dążeniem, aby przez natychmiastowe podjęcie rzeczowej działalności odpowiedzieć na zwrócone do niej naglące wezwanie do pracy.

„Prezydium nada najgorętszy wyraz niezmięnej wierności i najgłębszej czci Izby deputowanych.“

Pierwsze dwa ustępy tego wniosku — widocznie dzięki resztkom wstydu narodowego, kryjącym się na dnie serc — nie uzyskały poparcia Koła polskiego. Dopiero za trzecim punktem Polacy głosowali.

Na uwagę zasługuje fakt, że „Czas“ — „preinacjy“ w tem miejscu sprawozdanie parlamentarne i doniósł, że Polacy głosowali za wnioskiem Placzkę. Ten objaw słusznego wstydu za tych, którzy rządzą Kołem polskiem, musiałby, mimo wyraźnej chęci obalamucenia opinii publicznej, zostać zapisany na dobro naszych konserwatystów, gdyby nie pewność, że za tym niewczesnym objawem skruchy pójda... dalsze grzechy przeciw narodowemu posłannictwu Polaków w Austrii i przeciw wyrażym życzeniom całego społeczeństwa.

**ECHA PARLAMENTARNE.**

WIEDEN 14 lutego.

(—r.) Początek dzisiejszego posiedzenia był nadzwyczaj spokojny. P. Noske, jak za dobrych czasów parlamentarnych, urgował nowellę o należytosciach przy przenoszeniu własności nieruchomości ze względu na upadek ruchu budowlanego, poczem Izba przystąpiła do porządku dziennego, mianowicie do rozprawy nad meritum wniosku p. dra Baernreithera w sprawie odpowiedzi na mowę tronową. Pierwszym mowcą był poseł czeski Placzek, jeden z lepszych i wytrawniejszych mowców, który zawsze traktuje przedmiot mowy poważnie i nie używa ani krzepszych wyrazów, ani też barw jaskrawszych. Mowę jego dzisiejszą cechowało wielkie umiarkowanie. Była ona pod względem formy łagodną, jednak w treść obfita, tak samo, jak „adres czeski“, w którym także nie było ani jednego dosadniejszego ustępu. Dlatego tem bardziej trzeba się zdumiewać, że przy głosowaniu, Koło polskie głosowało przeciwko adresowi czeskiemu razem ze sprzymierzonymi Niemcami, naszymi przyjaciółmi, którym tyle mamy w Prusiech do zawdzięczenia.

Złośliwy zbieg okoliczności ułożył rzecz tak,









moją najgłębszą wdzięczność i serdeczne podziękowanie. Zaszczyt, jaki mnie spotkał od znakomych przedstawicieli społeczeństwa, którzy potrafiłi zająć tak wspaniałe i przeważające stanowisko wśród licznych, a często wrogich naszej narodowości żywiołów, jest wielką nagrodą i najświetniejszym uwieńczeniem mojej pracy. Dzięki za to Kołu i jego polskiemu sercu, które tak żywo odczuwa i tak wspaniale wynagradza skromną, ale szczerą pracę dla dobra społecznego.

Pozostaję z głębokim szacunkiem

Henryk Sienkiewicz

Warszawa 11 lutego 1901.

Jaworski złożył list Sienkiewicza do archiwum Koła na wieczną pamiątkę.

P. Jaworski oświadcza, że na zarzuty Kosa należy odpowiedzieć faktami. Z tego powodu wywiązała się dyskusja, wśród której poseł Struszkiewicz rzuca okrzyk: „Ależ my musimy się zajmować głupstwami statutowymi!“.

WIENIĘĆ 15 lutego. (Tel. własny „Gł. Nar.“) Okrzyk Struszkiewicza wywołał wśród posłów demokratycznych ogromne oburzenie. (Dla informacji czytelników dodajemy, że poseł z tarnowskiej większej własności, p. Struszkiewicz, skończył swoje studia na 4 klasie normalnej w Mszynie dolnej. Tem się też tłumaczy jego inteligentne wystąpienie).

Na zarzuty Kosa postanowiono odpowiedzieć faktami podczas dyskusji budżetowej.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad zmianą statutów Koła według projektu, wygotowanego przez komisję. Przy § 7 poseł Stwiertnia postawił wniosek, aby do kompletu posiedzenia Koła polskiego potrzebna była obecność przynajmniej trzydziestu, a poseł Rotter, aby, co najmniej, dwie piąte członków. Wnioski te, jakoteż wniosek posła Doboszyńskiego, aby na żądanie 7 posłów głosowano kartkami, upadły; § 7 uchwalono według projektu komisji.

Taksamo bez zmiany przyjęto §§ 8 i 9.

Co się tyczy § 10, ustępy pod a) b) c) d) zostały przyjęte bez zmiany. Ustęp zaś pod e) przyjęto z poprawką posła Roszkowskiego: „W komisjach mają członkowie Koła swobodę działania, wolno jednak Kołu uchwalić sposób postępowania dla tych swoich członków, którzy wchodzi w skład komisji“.

Nagle wstaje poseł Struszkiewicz i stawia wniosek, aby przerwano dyskusję nad zmianą statutów. Wystąpienie Struszkiewicza wywołuje znowu ogromne oburzenie. Odprawę Struszkiewiczowi dał poseł Romanowicz, który zastrzega się przeciwko wyrażeniu Struszkiewicza, jakoby dyskusja nad zmianą statutu Koła była głupstwem.

## Z WYPADKÓW DNIA.

Parlament angielski, który ostatnie posiedzenie odbył jeszcze z końcem ubiegłego miesiąca, aby nowemu królowi złożyć przysięgę wierności, zebrał się znowu wczoraj, aby wysłuchać mowy tronowej, którą król Edward VII osobiście odczytał. Uroczystość otwarcia parlamentu odbyła się z ogromną pompą, według odwiecznych zwyczajów. Sala była szczerze wypełniona. Na wzniesieniu był ustawiony tron dla pary królewskiej i dla księcia Jorku. Gdy król, otoczony wspaniałym orszakiem, wszedł do sali, zapanowała głęboka cisza, wśród której król Edward VII złożył w ręce lorda kanclerza przysięgę na konstytucję, poczem odczytał mowę tronową. Mowa zaczyna się od wyrażenia żałoby z powodu śmierci królowej Wiktorji. Najgorętszym życzeniem króla jest, pójść śladami matki. Wojna w południowej Afryce nie jest jeszcze ukończona, ale stolica nieprzyjacielska i główne linje kolejowe znajdują się w naszym posiadaniu. Zarządzono też wszystko, aby wojska mogły, jak z pewnością się spodziewam, skutecznie wystąpić przeciwko nieprzyjacielowi. Król ubolewa nad utratą

życia ludzkiego i nad ofiarami pieniężnymi, spowodowanymi partyzancką wojną z Boerami. — W dalszym ciągu mowa tronowa mówi o wypadkach w Chinach i o nowym związku kolonij australijskich. Na końcu król oddaje Izbie gmin bez zastrzeżeń do dyspozycji swe dochody dziedziczne, które mu matka zostawiła. Wreszcie mowa zapowiada projekty o powiększeniu kontyngentu wojska i cały szereg projektów w zakresie wewnętrznej polityki.

Rektor uniwersytetu w Moskwie ogłosił, że wdrożone zostało śledztwo przeciw 308 akademikom, którzy w styczniu starali się wywołać obstrukcję między kolegami. Równocześnie rektor wzywa słuchaczy, żeby wstrzymali się od burd i nie przestawali uczęszczać na prelekcje.

Wczoraj odbył się ślub księżnej Asturji z księciem burbońskim. Patrole kawalerji przeciągały ulicami przez cały dzień. Demonstracji żadnych nie było. Pomiedzy aresztowanymi wczoraj demonstrantami jest kilku oficerów.

Zeszłej nocy aresztowanow Madrycie przeszło 100 osób w różnych dzielnicach miasta. Manifestanci, zbrojni w rewolwery, strzelali do żandarmów. Obecnie ulice są puste. Wojsko zajęło wszystkie strategiczne punkta. Hr. Caserta wyjeżdża jutro.

Stan zdrowia prezydenta gabinetu Waldeck-Rousseau cokolwiek się pogorszył. Lekarze stwierdzili gorączkę.

## Po śmierci króla Milana.

Wczoraj o godzinie 11 przed południem zgromadzili się na Johannesgasse w domu żałoby hr. Zichy, pułkownik Konstantynowicz, poseł Boghiczewicz, b. prezydent ministrów Georgievicz, rumuński ambasador w Rzymie Cartagi, pani Lahovary i pułkownik Petrovicz. Za chwilę zjawiała się komisja, celem skonstatowania identyczności zwłok.

Po tej ceremonji zbliżył się do katafalku proboszcz cerkwi św. Sawy, ks. Misic, ubrany w czarny ornat, celem odprawienia egzekwji. Po długich modłach ks. Misic namaścił czoło zmarłego św. Olejem, która to ceremonia należy się według rytuału wschodniego tylko księżtom Kościoła i członkom domów panujących. Następnie zmieszał wodę z poświęconym winem i olejem i tą mieszaniną pokropił białą atlasową kape, okrywającą zwłoki zmarłego króla.

Gdy już trumnę zalutowano, poseł serbski złożył na niej wieniec od króla Aleksandra z czarnymi szarfami o złotych frendzlach, na których widniał napis: „Dobremu ojcu Aleksander“.

O ostatnie miejsca spoczynku Milana powstał między rządem austriackim a serbskim spór. Jak wiadomo, król Milan wyraził na piśmie życzenie, aby go pochowano w klasztorze w Kruszedole, w południowych Węgrzech. Tymczasem król Aleksander żądał przewiezienia ciała do Białogrodu, a skupeczyna nchwaliła, że weźmie w pogrzebie udział in corpore. Lecz z polecenia cesarza Franciszka Józefa oparł się temu hr. Goltuchowski, a to dlatego, że wola zmarłego winna być święcie dochowana. Wobec tego król Aleksander ustąpił i dziś odbędzie się przewiezienie zwłok z Wiednia na miejsce wiecznego spoczynku.

Zwłoki pobłogosławi metropolita serbski z Karłowic, Jerzy Brankowicz, który już nawet wczoraj wieczorem przybył do Wiednia.

BELGRAD 15 lutego. (T. B. K.). Król Aleksander wydał do serbskiego narodu następującą odezwę: „Rządy Milana były dla Serbji całym szeregiem pamiętnych, doniosłych w następstwie wydarzeń. Uczynki mego ojca osądzi nalezycie historia. Lecz naród serbski winien Milanowi wieczną wdzięczność za osiągnięcie niepodległości, za rozszerzenie granic nowego królestwa i za kulturowe odrodzenie Serbji. Jestem przekonany, że lud serbski podzieli ze mną mój głęboki smutek“.

BELGRAD 15 lutego. (T. B. K.). Prezydent gabinetu, otrzymawszy wiadomość o śmierci Milana, w przemówieniu swem w skupeczynie sławił zasługi zmarłego.

BELGRAD 15 lutego. (T. B. K.). Pisma tutejsze poświęcają corące wspomnienia zmarłemu królowi Milanowi. Poczytują mu za zasługę: wyniesienie Serbji do godności królestwa, nabytek czterech powiatów, budowę kolei i rozwój szkolnictwa, — lubo to wszystko nie zgadza się z prawdą, albowiem o szkoły i koleje postarał się głównie Risticz, a tytuł królewski i 4 powiaty wyjednali hr. Andrassy i ks. Gorczałow.

## Revolucja w Hiszpanji.

MALAGA 15 lutego. (T. B. K.). Kilku księży francuskich zostało przez tłumy wygwizdanych. Demonstranci obrzucili kamieniami redakcję dziennika „Noticiero Malagneno“.

PARYŻ 15 lutego. (Tel. B. K.). Z Madrytu donoszą tutaj, że ubiegłej nocy w całej Hiszpanji przyszło do bardzo poważnych zajść i awantur. W Alicante demonstranci obrzucili ratusz kamieniami. Minister zastanowił w całym kraju ruch telegraficzny.

## Choroba cesarz. Fryderykowej.

BERLIN 15 lutego. (Tel. pryw. „Gł. Nar.“). Tutejsze dzienniki donoszą z dobrze poinformowanego źródła, że cesarzowa Fryderykowa jest chora na puchlinę wodną, w połączeniu z niuleczalną chorobą nerek, prawdopodobnie z rakiem. Obecnie idzie już tylko o to, by uśmierzyć jakoś straszliwe cierpienia cesarzowej i odsunąć jak naidalej katastrofę, która, zdaniem lekarzy, jest wprost nieunikniona.

## Król grecki w Paryżu.

PARYŻ 15 lutego. (T. B. K.). Prezydent Loubet przyjął wczoraj po południu u siebie króla greckiego, któremu towarzyszy w podróży Delyannis. Królowi oddano honory wojskowe. W jakiś czas potem Loubet rewizytował króla greckiego w towarzystwie szefa gabinetu cywilnego Combariena i generała Dubois.

## Dżuma w Kapsztadzie.

LONDYN 15 lutego. (Tel. B. K.). W Kapsztadzie zachorowało znów dalszych 12 osób na dżumę. Między chorymi jest tylko jeden biały.

## Car, a Mac Kinley.

WASZYNGTON 15 lutego. (T. B. K.). Poseł rosyjski wręczył prezydentowi Mac Kinleyowi album, zawierające reprodukcje rozmaitych scen z uroczystości koronacyjnych cara. Mac Kinley w serdecznych słowach podziękował za to carrowi.

## Królestwo angielscy w Niemczech.

LONDYN 15 lutego. (T. B. K.). Yacht królewski otrzymał rozkaz, aby poczynił przygotowania do podróży obojga królestwa do Niemiec, a może także i do D ni.

## Prasa angielska o mowie tronowej.

LONDYN 15 lutego. (T. B. K.). Dzienniki konserwatywne wyrażają się o mowie tronowej bardzo przychylnie. „Daily News“ pisze, że mowa była niewystarczająca w wielu punktach i że spodziewano się w Anglii o wiele lepszej i dokładniejszej.

## Wypadki w Chinach.

LONDYN 15 lutego. (Tel. B. K.). „Standard“ donosi z Tientsinu, że położenie w Chinach znowu się wiksła. Hr. Waldersee wystosował do dworu chińskiego ultimatum.

Glicerynowe  
**Mydło Brett**  
utrzymujące  
biała, miękka i delikatna  
F. A. Sarga syn i spółka we Wiedniu.  
418

## Bezpłatnie

otrzyma każdy „Rocznik finansowy na rok 1901“ jeżeli prześle całoroczną prenumeratę 3 kor. 60 hal. lub półroczną 1 kor. 80 h. na dwutygodnik „MEKRURY“, Gazetę Losowań i Handlową.

Adres Administracji: Kraków, Rynek gł. 5.

## Doktor Medycyny Stanisław Brajer

osiadł w WADOWICACH pl. Kościuszki,  
dom Wgo Dworaka. 434

SKŁAD FORTEPIANÓW  
**W. Barabasz i Sp.**  
Kraków, Rynek 39, I. piętro. 3:06

## Aptek E. Hellera

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych i t. d.  
Kraków, ulica Grodzka 1. 23.

Poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Tran świeży z Bergen, flaszki po 1 kor. i 1 kor. 40 hal.

Esseneja łopianowa, sławny środek przeciw wypadaniu włosów, flakon 1 kor. i 2 kor.

Pastyłki dentolinowe, doc. Uniw. dra Lepkowskiego i E. Hellera, znana i używana w całym świecie antyseptyczna płukanka do ust 1 kor. również

Pasta dentolinowa w tubach 60 h. Dentolin antyseptyczny proszek do zębów, puszkal kor.



